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-- CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS -- 
 

 Questão 31 

 

Assinale a opção em que é apresentado o evento que reduz o 

valor do patrimônio líquido, mas que não impacta o resultado do 

período de sua ocorrência. 
 

A incidência de tributos sobre o lucro 

B constituição de reservas de lucros 

C participação dos administradores nos lucros da companhia 

D aquisição de ações de emissão própria 

E concessão de descontos aos clientes que efetuam o 

pagamento antecipado de duplicatas decorrentes de vendas a 

prazo 
 

 Questão 32 

 

Assinale a opção correspondente a um evento que deve ser 

classificado como um fato contábil misto. 
 

A aquisição de mercadorias, com pagamento de 50% do valor à 

vista e o restante a prazo 

B recebimento do pagamento de duplicatas decorrentes de 

vendas a prazo 

C obtenção de financiamento para a aquisição de veículo 

D depreciação do imóvel da fábrica 

E amortização de empréstimos com juros de mora 
 

 Questão 33 

 

Assinale a opção correspondente ao evento que provoca o 

reconhecimento de receitas cujo fato gerador é a redução do 

valor dos passivos de uma companhia. 
 

A concessão de extensão de prazo para pagamento de 

obrigações fiscais com o governo federal 

B desvalorização do real em relação ao dólar quando as 

obrigações decorrem de empréstimos contraídos em dólar 

C conversão de debêntures em ações 

D descontos financeiros decorrentes da antecipação do 

pagamento de dívidas com os fornecedores 

E reversão de perdas estimadas em créditos de liquidação 

duvidosa 
 

 Questão 34 

 

Uma entidade será levada a cessar a depreciação de um item do 

ativo imobilizado que ainda não tenha sido baixado e que não 

esteja totalmente depreciado quando 
 

A o ativo for classificado como mantido para a venda. 

B o ativo passar a ser objeto de manutenções e reparações 

frequentes com vistas a preservar as suas condições correntes. 

C o valor residual do ativo tiver um aumento substancial, 

aproximando-se bastante do seu valor contábil. 

D o ativo for retirado do seu uso normal. 

E o ativo se tornar ocioso. 
 

 Questão 35 

 

Na demonstração dos fluxos de caixa, a concessão de 

empréstimos a terceiros por empresa comercial deve ser por esta 

considerada como 
 

A equivalente de caixa. 

B atividade de investimento. 

C atividade de financiamento. 

D transação sem efeito no caixa. 

E atividade operacional. 

 

Questão 36 

 

Assinale a opção em que é indicada a informação relacionada ao 

próprio estoque a qual deve ser levada em conta por uma 

companhia quando da mensuração contábil do referido item 

patrimonial. 
 

A valor realizável líquido 

B custo calculado pelo método do custeio variável 

C valor justo 

D depreciação 

E custo corrente 
 

 Questão 37  

De acordo com a NBC TG Estrutura Conceitual, a existência de 

valor preditivo e de valor confirmatório nas informações 

contábeis é condição necessária para que nelas se revele a 

característica qualitativa denominada 
 

A tempestividade. 

B comparabilidade. 

C relevância. 

D capacidade de verificação. 

E representação fidedigna. 
 

 Questão 38  

O ICMS incidente sobre a aquisição de mercadoria para revenda 

implica o reconhecimento contábil, no ato da compra, de 
 

A um passivo. 

B um item classificado em outros resultados abrangentes. 

C uma despesa. 

D um ativo representativo de um estoque. 

E um ativo representativo de um direito. 
 

 Questão 39  

Assinale a opção que apresenta o tipo de gasto que, em regra, 

surge como um investimento, transforma-se em custo e, depois, 

em despesa. 
 

A perda anormal 

B estocagem 

C matéria-prima 

D mão de obra 

E depreciação 
 

 Questão 40  

  Determinada entidade apresenta os seguintes gastos 

relativos ao sistema de custeio: R$ 1,25 milhão em depreciação, 

amortização e exaustão; R$ 800 mil em matéria-prima direta 

consumida; R$ 550 mil em mão de obra direta; R$ 250 mil em 

mão de obra indireta; R$ 120 mil em serviços públicos; 

R$ 90 mil em insumos diretos; e R$ 70 mil em gastos gerais. 

Considerando os dados apresentados nessa situação hipotética, 

assinale a opção que apresenta apenas os gastos que estão isentos 

de rateio para fins de atribuição de custo aos produtos. 
 

A matéria-prima direta consumida; mão de obra direta; e 

insumos diretos 

B depreciação, amortização e exaustão; insumos diretos; e 

gastos gerais 

C depreciação, amortização e exaustão; matéria-prima direta 

consumida; e serviços públicos 

D matéria-prima direta consumida; mão de obra direta; e mão 

de obra indireta 

E mão de obra direta; mão de obra indireta; e insumos diretos 
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 Questão 41 

 

No que diz respeito ao conceito e ao processo de 

departamentalização de custos em uma empresa, julgue os itens 

que se seguem. 

I Os departamentos produtivos têm seus custos, todos diretos, 

alocados diretamente aos produtos, pois esses departamentos 

têm a função de processá-los. 

II Para ser considerado centro de custos, é necessário que o 

departamento tenha uma estrutura de custos homogênea, 

esteja concentrado em um único local e ofereça condições 

para coleta de dados de custos. 

III Como regra, departamentos são centros de custos, pois neles 

se concentram custos que serão alocados aos produtos ou 

distribuídos a outros departamentos. 

Assinale a opção correta. 
 

A Apenas o item I está certo. 

B Apenas o item II está certo. 

C Apenas os itens I e III estão certos. 

D Apenas os itens II e III estão certos. 

E Todos os itens estão certos. 
 

 Questão 42 

 

  Uma empresa trabalha com o sistema de produção por 

ordem, utilizando a taxa de aplicação dos custos indiretos de 

produção para alocar esses custos a seus dois departamentos 

produtivos, denominados A e B. Para o período corrente, a taxa 

definida para o departamento A foi de R$ 7,50 por hora de uso de 

máquina, enquanto, para o departamento B, foi definida uma taxa 

de R$ 16,20 por hora de mão de obra direta. Uma ordem 

concluída no período de vigência dessas taxas envolveu 80 horas 

de máquina e 10 horas de mão de obra no departamento A e 

8 horas de máquina e 20 horas de mão de obra direta no 

departamento B. 

Considerando essa situação hipotética, assinale a opção que 

apresenta os custos indiretos de produção totais atribuíveis à 

ordem referida. 
 

A R$ 324,00 

B R$ 600,00 

C R$ 1.446,00 

D R$ 1.296,00 

E R$ 924,00 
 

 Questão 43 

 

  Uma indústria utiliza o método de custeio por absorção 

para fins de contabilidade societária e o método de custeio 

variável para fins de avaliação gerencial. No último período, a 

empresa incorreu em R$ 35 de custos variáveis por unidade 

produzida e R$ 45 de custos fixos rateados para cada unidade de 

produto. No período em análise, não havia estoques iniciais, toda 

a produção foi concluída dentro do período e apenas 8 mil 

unidades do produto deixaram de ser vendidas. 

Nessa situação hipotética, a diferença entre o resultado apurado 

pelo método de custeio por absorção e pelo método de custeio 

variável foi um valor 
 

A inferior a R$ 200 mil. 

B igual ou superior a R$ 200 mil e inferior a R$ 300 mil. 

C igual ou superior a R$ 300 mil e inferior a R$ 400 mil. 

D igual ou superior a R$ 400 mil e inferior a R$ 500 mil. 

E igual ou superior a R$ 500 mil. 

 

Questão 44 

 

  Os dados apresentados a seguir são relativos à produção 

do último período produtivo do departamento de montagem de 

uma empresa que trabalha em regime de produção contínua. 

produção concluída: 190.000 

produção em processo: 30.000 

  A produção em processamento ao final do período estava 

80% concluída, em termos de matérias-primas, e 40% concluída 

em termos de custos de conversão. 

  Os custos de matéria-prima agregados à produção no 

período foram de R$ 525,2 mil e os custos de conversão 

adicionados à mesma produção foram de R$ 1,225 milhão. 

Nessa situação hipotética, o custo total de uma unidade concluída 

no período corresponde a um valor 
 

A inferior a R$ 8. 

B entre R$ 8 e R$ 9. 

C entre R$ 9 e R$ 10. 

D entre R$ 10 e R$ 11. 

E superior a R$ 11. 
 

 Questão 45  

  Uma oficina mecânica utiliza o sistema de custo padrão 

para fins de controle de custos. A empresa estabeleceu um custo 

padrão por hora de mão de obra direta de R$ 7 e um tempo 

padrão de 1,25 hora para determinado tipo de manutenção. 

No último mês, quando as medidas descritas estavam em uso, 

foram realizadas 200 manutenções do tipo citado, gerando-se 

uma variação desfavorável total de mão de obra de R$ 113 e uma 

variação favorável de taxa de mão de obra de R$ 27. 

Com base na situação hipotética precedente, assinale a opção que 

apresenta a taxa efetivamente paga para a mão de obra. 
 

A 6,5 

B 6,6 

C 6,7 

D 6,8 

E 6,9 
 

 Questão 46  

  Uma empresa utiliza a análise custo, volume, lucro para 

avaliação e gestão de seus custos e desempenhos. Em dado 

período, a empresa obteve uma margem de segurança de 25% ao 

vender 5 mil unidades de seu produto. A margem de contribuição 

unitária da empresa é de R$ 14 e representa 80% de seu preço de 

venda. 

Nessas condições, o ponto de equilíbrio contábil da empresa é 

atingido com a venda de 
 

A 3.750 unidades. 

B 3.800 unidades. 

C 3.850 unidades. 

D 3.900 unidades. 

E 3.950 unidades. 
 

 Questão 47  

No setor público, a reversão da perda por redução ao valor 

recuperável do ativo deve ser reconhecida 
 

A no encerramento do exercício financeiro. 

B no momento da sua reavaliação. 

C imediatamente no resultado do período. 

D quando o ativo for alienado. 

E em contas de patrimônio líquido. 
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 Questão 48 

 

No que diz respeito ao ambiente da informação de custos no 

setor público, a identificação e segregação entre custos e perdas 

são 
 

A complementares, pois as perdas estão entre os recursos 

orçamentários alocados e consumidos na geração de bens e 

serviços. 

B fundamentais, pois as perdas são alocadas por meio de 

direcionadores de custos ou, em última instância, de bases de 

rateio razoáveis e consistentes. 

C necessárias, pois as perdas não são atribuídas aos objetos de 

custos. 

D desnecessárias, pois as perdas são atribuídas aos objetos de 

custos. 

E imprescindíveis, se essas perdas estiverem relacionadas à 

obtenção de um bem ou serviço. 
 

 Questão 49 

 

Em relação à lógica do registro contábil a partir da estrutura do 

plano de contas aplicado ao setor público, é correto afirmar que a 

depreciação de bens móveis de cada período deve ser 

reconhecida 
 

A em contas de controle da aprovação do planejamento e 

orçamento em contrapartida a uma conta de passivo. 

B em contas de controles devedores em contrapartida a uma 

conta de variação patrimonial aumentativa no resultado 

patrimonial. 

C em contas de patrimônio líquido em contrapartida a uma 

conta de controles credores. 

D em contas de controles devedores em contrapartida a uma 

conta de controle da execução do planejamento e orçamento. 

E como variação patrimonial diminutiva no resultado 

patrimonial em contrapartida a uma conta retificadora do 

ativo. 
 

 Questão 50 

 

No processo de consolidação das demonstrações contábeis 

aplicadas ao setor público, devem-se excluir 
 

A os valores de terceiros ou retenções em nome deles, quando a 

entidade do setor público for apenas fiel depositária. 

B as despesas que não contribuem, diretamente, para a 

formação ou aquisição de um bem de capital. 

C as transferências financeiras recebidas e concedidas. 

D as transações recíprocas. 

E os recebimentos e os pagamentos extraorçamentários. 
 

 Questão 51 

 

Conforme disposto na Norma Brasileira de Contabilidade —

NBC TSP Estrutura Conceitual, de 2016 —, em uma transação 

sem contraprestação, a entidade 
 

A recebe o valor da outra parte, sendo os valores recebidos 

destinados a programas sociais. 

B não recebe o valor da outra parte, mas exige uma 

contrapartida sob a forma de bens e serviços para a sociedade 

em valor aproximadamente igual. 

C recebe o valor da outra parte e dá diretamente em troca valor 

igual, sem ganhos adicionais. 

D recebe o valor da outra parte sem dar diretamente em troca 

valor aproximadamente igual. 

E não recebe diretamente o valor da outra parte, mas exige uma 

contrapartida sob a forma de bens e serviços para a sociedade 

em valor idêntico. 

 

Questão 52 

 

No setor público, a receita orçamentária decorrente de um tributo 
deve ser reconhecida na etapa 
 

A da prestação de contas dessa receita. 
B da previsão dessa receita. 
C do recolhimento dessa receita. 
D do lançamento dessa receita. 
E da arrecadação dessa receita. 
 

 Questão 53  

Os créditos adicionais especiais são os destinados 
 

A a despesas orçamentárias legalmente empenhadas e 
liquidadas decorrentes de convênio ou instrumentos 
congêneres. 

B a despesas para as quais não haja dotação orçamentária 
específica. 

C ao reforço da dotação orçamentária. 
D a despesas urgentes e imprevistas, em caso de guerra, 

comoção intestina ou calamidade pública. 
E a outro ente da Federação, a título de cooperação, auxílio ou 

assistência financeira, que não decorra de determinação 
constitucional ou legal. 

 

 Questão 54  

Entre as sociedades empresárias, aquela cuja criação deve ser 
autorizada por lei é a sociedade 
 

A de economia mista. 
B anônima. 
C simples. 
D em nome coletivo. 
E limitada. 
 

 Questão 55  

Para se enquadrar como microempreendedor individual (MEI), o 
empresário individual ou empreendedor deve atender alguns 
requisitos acumuladamente, sendo-lhe permitido 
 

A contratar no máximo um único empregado, que só pode ser 
remunerado com um salário-mínimo previsto em lei ou com o 
piso salarial da categoria profissional. 

B ser constituído na forma de startup. 
C ser optante pelo lucro presumido e seguir os requisitos da 

modalidade escolhida. 
D auferir receita bruta acumulada nos anos-calendários e em 

curso de até R$ 180 mil. 
E possuir dois ou mais estabelecimentos. 
 

 Questão 56  

Com relação às características do Simples Nacional, assinale a 
opção correta. 
 

A Nos casos de microempresa e empresa de pequeno porte que 
possuam filiais, o recolhimento dos tributos do Simples 
Nacional será realizado individualmente por cada 
estabelecimento comercial. 

B Os rendimentos ou ganhos líquidos auferidos em aplicações 
de renda fixa ou variável se incluem no conceito de receita 
bruta para fins de tributação pelo Simples Nacional. 

C A adesão ao Simples Nacional é de caráter obrigatório para 
todas as microempresas e empresas de pequeno porte. 

D O Simples Nacional abrange o recolhimento unificado de 
todos os tributos de competência da União, dos estados e dos 
municípios. 

E Os estados podem adotar sublimites em função da sua 
respectiva participação no produto interno bruto (PIB), e, 
nesses estados, os estabelecimentos cuja receita bruta total se 
enquadrar no respectivo sublimite deverão recolher o ICMS 
diretamente ao estado. 
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 Questão 57 

 

  No início do mês de março de 2023, uma empresa 
comercial típica possuía em estoque 10 calças contabilizadas 
pelo valor total de R$ 1.600,00. Durante o referido mês, a 
empresa adquiriu um lote com mais 10 unidades. O valor total da 
nota fiscal foi de R$ 2.090,00, e nela foi informada a aplicação 
da alíquota de IPI de 10% sobre o preço das mercadorias. 
O ICMS da operação foi calculado pela alíquota de 18%. 
Após realização do inventário no final do mês, constatou-se a 
existência de 8 calças em estoque. Foi utilizada a média 
ponderada para fins de cálculo do custo da mercadoria vendida. 

Na situação hipotética em apreço, o valor do estoque, em 31 de 
março de 2023, e o custo da mercadoria vendida, em março de 
2023, foram, respectivamente, 
 

A R$ 1.263,20 e R$ 1.894,80. 
B R$ 1.324,00 e R$ 1.986,00. 
C R$ 1.339,20 e R$ 2.008,80. 
D R$ 1.400,00 e R$ 2.100,00. 
E R$ 1.460,00 e R$ 2.191,20. 
 

 Questão 58 

 

  Uma empresa comercial optante pelo lucro real teve em 
determinado mês um estoque inicial no valor de R$ 10.000,00, 
correspondente a 20 unidades de camisas. Ela adquiriu, nesse 
mês, mais 30 unidades, no valor total de R$ 18.000,00. A 
operação teve destaque de 18% de ICMS. 

Na situação hipotética anterior, considerando-se a legislação 
vigente, o valor do estoque disponível para revenda no mês 
considerado é de 
 

A R$ 23.095,00. 
B R$ 23.394,70. 
C R$ 24.103,00. 
D R$ 24.221,26. 
E R$ 24.760,00. 
 

 Questão 59 

 

As provisões 
 

A originam-se de lucros não distribuídos aos proprietários. 
B representam estimativas de valores a desembolsar derivados 

de fatos geradores contábeis já ocorridos. 
C são originadas de valores recebidos dos sócios ou de terceiros 

que não representam aumento de capital, mas se destinam a 
reforçá-lo. 

D não possuem qualquer característica de exigibilidade imediata 
ou remota. 

E não derivam da atividade da empresa no seu processo de 
gerar receitas. 

 

 Questão 60 

 

  Uma empresa comercial enquadrada na tributação pelo 
lucro real apresentou, ao final de determinado exercício social, 
um lucro contábil de R$ 485.000,00. No entanto, nesse resultado 
havia despesas não dedutíveis de R$ 25.000,00 e receitas não 
tributadas de R$ 43.000,00. 

A partir da situação hipotética precedente, assinale a opção 
correta. 
 

A Os valores devidos de IRPJ e de CSLL são, respectivamente, 
R$ 92.750,00 e R$ 42.030,00. 

B Para calcular a base de cálculo do IRPJ, é necessário calcular 
previamente a CSLL, uma vez que esta é deduzida do lucro 
tributável. 

C Para fins de apuração do IRPJ, basta aplicar a alíquota de 
25% sobre o lucro tributável. 

D Para fins de apuração da CSLL, basta aplicar a alíquota de 
9% sobre o lucro tributável, sendo devido adicional de 10%, 
uma vez que o lucro tributável é superior a R$ 240.000,00. 

E O lucro tributável ao final do exercício social é igual ao lucro 
contábil, ou seja, R$ 485.000,00. 

Espaço livre 


